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Prof. Dr. Bayram DURBİLMEZ
1968’de, Yozgat’ta doğdu. İlk ve orta okulu Sorgun’da, liseyi Yozgat’ta okudu. 1987’de 

kazandığı ERÜ Fen-Edebiyat Fakültesi Türk Dili ve Edebiyatı Bölümü’nden 1991’de mezun 
oldu. Aynı yıl, ERÜ SBE ‘Türk Dili ve Edebiyatı’ ABD ‘Türk Halk Edebiyatı’ bilim dalında yüksek 
lisans yapmaya başladı. 1993’te, Karslı Âşık Murat Çobanoğlu / Hayatı- Sanatı ve Eserleri’ adlı 
yüksek lisans tezini savunarak ‘Türk Halk Edebiyatı Bilim Uzmanı’ oldu. Aynı yıl, ‘Azerbaycan 
Millî İlimler Akademisi Nizami Adına Edebiyat Enstitüsü Folklor Şubesi’ne ‘Doktorant’ olarak 
kabul edildi. Prof. Dr. İsrafil Abbaslı ve Prof. Dr. Meherrem Kasımlı yönetiminde “Kars’ta 
Âşıklık Geleneği’nin Tarihî Gelişimi” adlı ‘Doktorantlık tezi’ hazırlamaya başladı. 1994’te, Fırat 
Üniversitesi SBE ‘Türk Dili ve Edebiyatı’ ABD ‘Türk Halk Edebiyatı’ bilim dalında doktora 
yapmaya başladı. 1998’de, ‘Muhyiddîn Abdal Dîvânı / İnceleme- Tenkitli Metin’ adlı doktora 
tezini savunarak ‘Türk Edebiyatı Doktoru’ oldu.  

1991’de Araştırma Görevlisi, 1999’da Öğretim Görevlisi, 2009’da Yardımcı Doçent, 
2010’da Doçent, 2018’de Profesör oldu.  

1993’te, Türk Dünyası Araştırmaları Vakfı’nın bursuyla, Azerbaycan’ın başkenti Bakü’ye 
gitti. Azerbaycan Nazırlar Kabinenti Halk Tasarrufatını İdare Etme Enstitüsü’nde Türk Dünyası 
Kültürü ve Türkiye Türkçesi dersleri verdi (1993-1994). 1999’da, Ahmet Yesevi Vakfı’nın 
bursuyla Kazakistan’ın Türkistan şehrine gitti. Hoca Ahmet Yesevi Uluslararası Türk- Kazak 
Üniversitesi Tarih-Filoloji Fakültesi Türk Dili ve Edebiyatı Bölümü’nde (Türkistan) ve Kazak Dili 
ve Edebiyatı Bölümü’nde (Çimkent) Türk Halk Edebiyatı, Türk Mitolojisi, Türk Destanları, Türk 
Dünyası, Türk Kültür Tarihi, Eski Türk Edebiyatı, Türkçe- Kompozisyon ve Meslekî Türkçe 
dersleri verdi  (1999- 2000).  

Askerlik görevini –kısa dönem- Samsun’da tamamladı (2000). 
Azerbaycan’da ‘Dekan Yardımcısı’, ‘Dekan Vekili’ ve ‘Bölüm Başkanı’; Kazakistan’da 

‘Bölüm Başkan Vekili’ ve ‘Bölüm Başkan Yardımcısı’ olarak da görev yaptı. ERÜ Fen-Edebiyat 
Fakültesi (2010’da Edebiyat Fakültesi olarak ayrıldı) Türk Dili ve Edebiyatı Bölümü Başkan 
Yardımcılığı, ERASMUS Koordinatörlüğü (2008- 2018), FARABİ Koordinatörlüğü (2009- 2018) 
ve Edebiyat Fakültesi Fakülte Kurulu Üyeliği (Yardımcı Doçent Temsilcisi ve Doçent Temsilcisi 
/2009-2016/) gibi idarî görevlerde bulundu. Hâlen Nevşehir Hacı Bektaş Veli Üniversitesi Fen- 
Edebiyat Fakültesi Türk Dili ve Edebiyatı Bölümü Türk Halk Bilimi ABD başkanı ve öğretim 
üyesi olarak görev yapmaktadır. 

Azerbaycan, Özbekistan, Kazakistan, Kırgızistan, KKTC, Tataristan, Yakutistan / Saha Eli, 
Altay Cumhuriyeti, Kırım, Batı Trakya, Romanya, Almanya, Polonya, Rusya, Ukrayna, 
Yunanistan, Gürcistan, İran ve Suriye gibi pek çok ülkede araştırmalar, incelemeler yaptı. Yurt 
içinde ve yurt dışında 100’den fazla ‘bilimsel’ makalesi yayımlandı. Yurt içinde ve değişik 
ülkelerde yapılan millî ve milletlerarası kongrelerde 100’e yakın bildiri sundu. Âşık Edebiyatı, 
Derviş/ Tekke Edebiyatı, Türk Dünyası Halk Bilimi ve Türk Dili konularında 15 araştırma-
inceleme kitabı ve 15 ortak kitap / kitap bölümü yayımlandı. Akademik çalışmalarından başka 
kültür ve sanat ağırlıklı çeşitli kitapları ve makaleleri de mevcuttur. 

Araştırma-inceleme çalışmalarından dolayı aldığı ödüllerden bazıları: ERÜ Öğrenci 
Dernekleri- Türk Dünyası Kültürüne Hizmet Ödülü (1994), Geçit Yayınları-Kayseri Kültürüne 
Hizmet Ödülü (2002), Folklor Araştırmaları Kurumu- Türk Halk Kültürüne Hizmet Ödülü 
(2003), Âşık Meydanî Vakfı- Âşıklık Geleneğine Hizmet Ödülü (2004), Sağlık Bilimleri 
Enstitüsü- Türklük Bilimine Hizmet Ödülü (2006), Motif Vakfı- Halkbilimi Teşvik Ödülü (2005), 
Yazarlar Birliği Kayseri Şubesi- İnceleme Ödülü (2007), TÜBİTAK- Yayın Teşvik Ödülü (2009, 
2010, 2013, 2016), YOFSAD- Yozgat Folkloruna Hizmet Ödülü (2015), UAESEB- Dede Korkut 
Başarı Ödülü (2018), T.C. Kültür ve Turizm Bakanlığı-Karacaoğlan Kültürünü Yayma, Yaşatma 
ve Kültür Derneği, Karacaoğlan Hizmet Ödülü (2019), Kayseri Gazeteciler Cemiyeti- Kayseri 
Kültür ve Turizm Derneği Kayseri Kültürüne Hizmet Ödülü (2019). 
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Araştırma- İnceleme Kitapları 
Taşpınarlı Halk Şairleri, Geçit yay.: Kayseri, 1998. (3. baskı, Ürün yay.: Ankara, 2008.) 
Kayserili Halk Şairlerinin Şiirlerinde Kıbrıs, Geçit yay.: Kayseri, 1999. 
Âşık Meydânî / Hayatı, Sanatı, Şiirlerinden Örnekler, Laçin yay.: Kayseri, 2000. 
Sorgunlu Sıdkı Baba Dîvânı, (İnceleme- Metinler), Bizim Gençlik yay.: Kayseri, 2003. (2. 

baskı, Tezmer yay.: Kayseri, 2014) 
Ozan Gürbüz Değer, Hayatı- Sanatı- Şiirlerinden Örnekler, Kültür Ajans yay.: Ankara, 

2007. 
Vefatının 15. Yıldönümünde Yozgatlı Âşık Türkmenoğlu, Laçin yay.: Kayseri, 2013. 
Karslı Âşık Murat Çobanoğlu / Hayatı, Sanatı ve Eserleri, -Kendi yayını- Kardeşler 

Matbaası: Kayseri, 2014. 
Âşık Türkmenoğlu/  Hayatı ve Şiir Sanatı Üzerine Bir İnceleme,  -Kendi yayını- Kardeşler 

Matbaası: Kayseri, 2015. 
Âşık Edebiyatı ve Taşpınarlı Halk Şairleri, Akçağ yay.: Ankara, 2016 (5. baskı, 2018, Akçağ 

yay.: Ankara) 
Âşık Hasretî’nin Atışma Sanatı Üzerine Bir İnceleme, Lâçin yay. / Bizim Büro Matbaası: 

Ankara, 2016. 
Gelenekli Türk Anlatıları-1, Ötüken yay.: İstanbul, 2017 (2. baskı, Temmuz 2017; 3. baskı, 

Kasım 2019) 
Türk Dünyası Kültürü -1, Ötüken yay.: İstanbul, 2017 (2. baskı, Temmuz 2018) 
Türk Dünyası Kültürü -2, Ötüken yay.: İstanbul, 2019. 
Derviş Tarzı Türk Edebiyatı ve Sıdkı Baba Dîvânı, Bilge Kültür- Sanat yay.: İstanbul, 2019. 
Türk Kültür Coğrafyası, Halk Bilimi ve Edebiyat Araştırmaları, Ötüken yay.: İstanbul, 2019. 
Âşık Edebiyatında Şiir Sanatı- Hasretî’den Örneklerle, Akçağ yay.: Ankara, 2020. 
Ortak Kitaplar / Kitap Bölümleri (Bazıları) 
Destanlarla Erzincan, (B. S. Özsoy ve N. Aslan ile), ERÜ yay.: Kayseri, 1992. 
“Manas Destanındaki Kimi Motiflerin Türk Halk Kültüründeki Yansımaları”, Halkbilimi 

Araştırmaları- Forschungen für Volkerkunde, 2. Kitap, (Eylül 2003), 154-176, İstanbul- 
Aaachen / Almanya, 2003. 

Prof. Dr. Saim Sakaoğlu’na Armağan, (Hzl. A. B. Alptekin), 554-570, Kömen- SOTA yay.: 
Konya- Haarlem, 2006. 

Üniversiteler İçin Dil ve Anlatım (H. Yeniçeri, U. Çakır, S. Koç ve K. Deniz ile), Gazi Kitabevi 
yay.: Ankara, 2011. 

Prof. Dr. Saim Sakaoğlu’na Armağan (Hzl. M. Ergun), 119-129, TKAE yay.: Ankara, 2013. 
Prof. Dr. Ali Çelik Armağanı, (Hzl. C. Gökşen), 239-266, Akçağ yay.: Ankara, 2014. 
Türk Dilinin ve Edebiyatının Yayılma Alanları/ Bilgi Şöleni Bildirileri, (N. Özkan ile), TDK 

yay.: Ankara, 2014. 
Prof. Dr. Erman Artun Armağanı (Hzl. R. Şenesen- Z. Elbir), Adana, 2015. 
Türkmen Bilgesi Fikret Türkmen Armağanı, (Hzl. İ. Dilek- F. Türker), 99-106, TKAE yay.: 

Ankara, 2015. 
Kaygusuzun Bilge Torunu Abdurrahman Güzel Armağanı, (Hzl. H. Duran), 117-127, TKAE 

yay.: Ankara, 2016. 
Feyzi Halıcı ve Yirminci Yüzyıl Âşıkları Üzerine Araştırmalar 1, (Hzl. A. B. Alptekin), Akçağ 

yay.: Ankara, 2016. 

Not: Yazarın kültür ve sanat ağırlıklı kitapları ile başka yazarların / şairlerin eserlerine 
yazdığı takdim yazıları da mevcuttur. 
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ÖN SÖZ 
Âşık sanatını oluşturan dört ana kol; “şiir sanatı”, “atışma sanatı”, “ezgi/ 

makam sanatı” ve “hikâye sanatı”dır. “Şiir sanatı” alanında ustalaşmayan bir 
âşığın “atışma sanatı”nda varlık göstermesi mümkün değildir. “Âşık” adı 
verilen sanatçı, şiirlerini genellikle “saz” / “kopuz” adı verilen bir çalgı aleti 
çalarak oluşturduğu ezgiyle / makamla veya bu aletleri kullanmadığı 
zamanlarda bile mutlaka bir ezgi eşliğinde icra ettiği için “şiir sanatı” ile 
“ezgi / makam sanatı” da birbiriyle doğrudan ilişkilidir1. Hikâyeci-âşıklar 
tarafından anlatılan âşık tarzı hikâyeler de nazım- nesir karışımından 
meydana geldiği için, bu anlatılarda “şiir sanatı” ile “hikâye sanatı” etle 
tırnak gibidir. 

Elinizdeki araştırma “Ön Söz”, “Giriş”, altı bölüm, “Sonuç”, “Kaynakça”, 
“Dizin” ve “Mahallî Sözcükler / Söyleyişler”den oluşmaktadır. 

“Giriş” kısmında “Şiir Sanatı Üzerine Düşünceler” ile “Hasretî Mahlaslı 
Şairler ve Âşık Hasretî” başlıkları altında bilgiler verilmektedir. Bu başlıkların 
ilkinde şiir, şiir sanatı, şiir sanatçısı: şair / âşık ve gelenekli Türk şiiri hakkında 
genel değerlendirmeler bulunmaktadır. İkinci başlık altında Hasretî mahlaslı 
şairler, Âşık Hasretî, Âşık Hasretî üzerine yapılan çalışmalar ve şiirlerinin yer 
aldığı kaynaklar hakkında bilgiler değerlendirilmektedir. 

Âşık edebiyatı bir gelenek edebiyatıdır. Şiir sanatını şekillendiren asıl 
kaynak âşık edebiyatı gelenekleridir. Bu sebeple araştırmanın “Birinci 
Bölüm”ünde, “Şiir Sanatını Oluşturan Gelenekler” incelenmektedir. Bu 
bölüm “Âşıkların Geçirdikleri Aşamalar” ve “Âşık Edebiyatı Gelenekleri” alt 
başlıklarından oluşmaktadır. “Âşıkların Geçirdikleri Aşamalar” başlıklı 
kısımda âşık edebiyatına yönelme, çıraklık, kalfalık ve ustalık aşamaları; 
âşıklığa yönelme sebepleri de âşık edebiyatı ortamlarında bulunma, 
soyaçekim, sevdalanma, dolu içme, yoksulluk, gurbete çıkma ve sıla hasreti 
gibi başlıklar altında incelenmektedir. “Âşık Edebiyatı Gelenekleri” başlıklı 
kısımda müzik/ ezgi eşliğinde icra, mahlas alma, usta-çırak ilişkisi, dolu 
içme/ rüya motifi, atışma / tekellüm, nazım-nesir karışımından oluşan bir 

1  “Ezgi/ makam sanatı”, “atışma sanatı”nda çok önemli bir yere sahiptir. Âşık tarzı 
hikâyelerin nazım kısmı ezgi eşliğinde icra edildiğine göre “şiir sanatı” ile birlikte 
“ezgi/ makam sanatı” da “hikâye sanatı”nın temel unsurlardan biridir.  
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gelenek: hikâye anlatma başlıklarını taşıyan değerlendirmeler yer 
almaktadır. Âşık edebiyatının uygulamalı eğitim süreci daha çok “usta-çırak 
ilişkisi” içinde yer aldığı için, çırak olma, yetişme ve çırak yetiştirme; 
ustamalı şiir söyleme, ustamalı hikâye anlatma, ustamalı âşık makamları 
eşliğinde söyleme, nazire söyleme, usta/ başka âşıklardan bahsetme gibi 
uygulamalar da usta-çırak ilişkisi içinde değerlendirilmektedir. 

Şiiri nesirden ayıran en belirgin özellik, şiirin olmazsa olmazları arasında 
ahengin bulunmasıdır. Ahengi sağlayan unsurlar arasında ayak, kafiye, redif, 
durak, kelime ve ses tekrarları, aliterasyon, asonans vs. sayılabilir. Sözlü 
şiirde vurgu ve saz/ ezgi eşliğinde söyleme de ahengi zenginleştirir. “Şiir 
Sanatında Ahenk Unsurları” başlıklı “İkinci Bölüm”de; ayak, kafiye, redif ve 
diğer ahenk unsurları ayrıntılı olarak incelenmektedir. 

Şiir sanatındaki “sözün büyü”sünü anlayabilmek için ahengi yanında 
estetik düşünce birikimini de incelemek gerekir. Çünkü şiir sanatının 
olmazsa olmazlarından biri de estetik düşüncedir. Estetik düşünceyi edebî 
sanatlar, mazmunlar, imgeler besler. Kelimelerin asıl anlamları yanında yan 
anlamlarını, mecaz anlamlarını, bağlamda kazandığı anlamları ortaya 
çıkarmadan şiir sanatını belirlemek de kolay değildir. “Şiir Sanatında Estetik 
Düşünce ve Üslûp Özellikleri” başlıklı “Üçüncü Bölüm”de; dil özellikleri, 
edebiyat sanatları ve metinlerarası ilişkiler açısından bir inceleme yer 
almaktadır. 

Şiir sanatında nazım şekilleri ve nazım türleri önemli bir yer tutmaktadır. 
Heceli şiir söyleyebilmek / yazabilmek için, geleneğin belirlediği heceli şiir 
kalıplarını, bu kalıplarla oluşan nazım biçimlerini ve türlerini de iyi bilmek 
gerekir. Aynı durum aruzlu şiirler için de geçerlidir. “Şiir Sanatında Şekil ve 
Tür Özellikleri” başlıklı “Dördüncü Bölüm”de; “Şekil Özellikleri” ve “Tür 
Özellikleri” incelenmektedir. Şekil özellikleri incelenirken nazım birimi, hane 
sayısı, vezin ve nazım şekilleri başlıkları altında değerlendirmelere yer 
verilmektedir. Tür özellikleri ise gelenek içinde öne çıkan nazım türleri 
bakımından değerlendirilmektedir. 

Âşık edebiyatı şiir sanatında zengin bir konu çeşitliliği bulunur. Bununla 
birlikte ferdî konulardan daha çok toplumu yakından ilgilendiren konular 
öne çıkar. “Şiir Sanatında Öne Çıkan Konular” başlıklı “Beşinci Bölüm”de; 
“Din ve Tasavvuf”, “Millî Duygular”, “İnsan ve Toplum”, “Aşk” başlıklarını 
taşıyan dört ana konu ele alınmakta, bu ana başlıklara bağlı tespitler ise 
“Sistematik Tahlil” yönteminden yararlanarak yapılmaktadır. 
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Şiir sanatını belirlemek için zengin bir şiir varlığına ihtiyaç duyulmaktadır. 
Sözlü kültür geleneği içinde söylenen şiirlerin önemli bir kısmı tespit 
edilememiş olsa bile yazılı ve elektronik kültür ortamlarından tespit edilen 
şiirler genel bir kanaat oluşturmaya yetecektir. “İncelenen Şiir Varlığı: 
Metinler” başlıklı “Altıncı Bölüm”de; Hasretî’nin 150 şiiri ayakları esas 
alınarak alfabetik olarak sıralanmaktadır. Kitapta örneklemelerin genellikle 
Hasretî’nin şiirlerinden seçilmiş olmasında, Âşık Hasretî’nin 20. yüzyılın usta 
âşıklarından biri kabul edilmesi ve âşığı yakından tanımamız etkili olmuştur. 

“Sonuç” kısmında şiir sanatı ve şiirlerinden örnekler verilen Hasretî’nin 
şiir sanatındaki yeri hakkında genel bir değerlendirme yapılmaktadır. 
Araştırmada yararlanılan kaynaklar “Kaynakça”da yazarların soyadlarına 
göre alfabetik olarak sıralanmaktatır. İncelemede kullanılan ve Hasretî’nin 
“Şiir Varlığı” içinde yer alan 150 şiirin ayak beyitleri, ayakları esas alınarak 
alfabetik olarak “Dizin”de verilmekte ve yanlarında da şiir numaraları 
yazılmaktadır. Şiirlerde geçen mahallî sözcük ve söyleyişler ise “Mahallî 
Sözcükler / Söyleyişler” kısmında alfabetik olarak sıralanmaktadır. 

“Âşık Edebiyatında Şiir Sanatı” adlı bu çalışmayı değerli hocam Prof. Dr. 
Tuncer Gülensoy’a, rahmetli hocalarım Prof. Dr. Erman Artun ve Prof. Dr. 
Ali Berat Alptekin’in aziz ruhlarına armağan etmeyi bir görev olarak 
görüyorum. Çünkü hocam Prof. Dr. Tuncer Gülensoy, “Edebiyat Bilimi”ne 
yönelmemi ve “Âşık Edebiyatı” alanında araştırmalar yapmamı teşvik 
etmiştir. Rahmetli hocalarım Prof. Dr. Erman Artun ve Prof. Dr. Ali Berat 
Alptekin de “Âşık Edebiyatında Şiir Sanatı” konulu bir eser yazmam 
gerektiğini her vesileyle dile getirerek bu eserin ortaya konmasını teşvik 
etmişlerdir. Çalışmanın taslak baskısı önce sınırlı sayıda çoğaltılarak Prof. Dr. 
Tuncer Gülensoy, Prof. Dr. Erman Artun ve Prof. Dr. Ali Berat Alptekin başta 
olmak üzere bazı hocalarımıza sunulmuş ve bu hocalarımızın kitapla ilgili 
görüşlerine başvurulmuştur. Gelen görüşler doğrultusunda yeniden 
düzenlenen kitabın yayımlanması -araya giren başka çalışmalar sebebiyle- 
ancak şimdi mümkün olabilmiştir. 

Âşık Hasretî’nin şiirlerinden hareketle hazırladığımız bu araştırma, 
yapılacak başka araştırmalarda geliştirilerek uygulandığında “Âşık 
Edebiyatında Şiir Sanatı” bütün yönleriyle ortaya çıkarılmış olacaktır. Bu 
çalışmayla Türklük bilimine az da olsa bir katkıda bulunabilirsem mutlu 
olacağım. Saygılarımla. 

Ankara, 15.02.2020 
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